
cs
v:

 B
O

A2
02

21
11

00
17

10/11/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 218

41574

ORDEN AGM/1597/2022, de 26 de octubre, por la que se dispone la inclusión y modifi-
cación de registros en el Catálogo de Lugares de Interés Geológico de Aragón, creado 
mediante Decreto 274/2015, de 29 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se 
crea el Catálogo de Lugares de Interés Geológico de Aragón y se establece su régimen 
de protección.

Cumpliendo lo requerido en el artículo 65 del Decreto Legislativo 1/2015, de 29 de julio, del 
Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Espacios Prote-
gidos de Aragón, así como en el artículo 2, del Decreto 274/2015, de 29 de septiembre, del 
Gobierno de Aragón, por el que se crea el Catálogo de Lugares de Interés Geológico de 
Aragón y se establece su régimen de protección, disposiciones que definen lo que se en-
tiende por Lugar de Interés Geológico de Aragón,

Considerando lo preceptuado en el artículo 6 del Decreto 274/2015, de 29 de septiembre, 
en lo relativo al procedimiento para la inclusión en el Catálogo de nuevos lugares de interés 
geológico en los anexos I, II y IV del Catálogo,

A la vista de la Resolución de 4 de marzo de 2022, del Director General de Medio Natural 
y Gestión Forestal, iniciando el procedimiento de modificación e inclusión de registros en el 
Catálogo de Lugares de Interés Geológico de Aragón,

A la vista de las alegaciones presentadas durante el trámite de audiencia e información 
pública,

Oído el dictamen del Consejo de Protección de la Naturaleza de Aragón, de 20 de junio de 
2022, y del Consejo de Ordenación del Territorio de Aragón, de 26 de mayo de 2022,

Por cuanto antecede, en virtud de las competencias atribuidas por el Decreto 25/2020, de 
26 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del De-
partamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, dispongo:

Primero.— Aprobar la modificación de registros del Catálogo de Lugares de Interés Geo-
lógico de Aragón, con objeto de modificar la denominación del LIG 51 “Chimeneas de las 
hadas de las Señoritas de Lizana”, que pasa a denominarse “Chimeneas de las hadas de las 
Piedras Predicaderas o Señoritas de Lizana”, así como de corregir la ubicación del mismo, 
según lo reflejado en el anexo a esta Orden.

Segundo.— Aprobar la inclusión en el anexo I (Puntos de Interés Geológico) del Catálogo 
de Lugares de Interés Geológico de Aragón, del LIG “Manantial kárstico de los Caños de 
Gúdar”, con el número 151 y del LIG “Estratotipo de la Fm. Aguilar de Alfambra”, con el nú-
mero 152, según lo reflejado en el anexo a esta Orden.

Tercero.— Aprobar la inclusión en el anexo IV (Itinerarios, puntos de observación y otros 
espacios de reconocimiento geológico) del Catálogo de Lugares de Interés Geológico de 
Aragón, del LIG “Mirador del Point bar de Montañana”, con el número 163.

Zaragoza, 26 de octubre de 2022.

El Consejero de Agricultura, Ganadería
y Medio Ambiente,

JOAQUÍN OLONA BLASCO



cs
v:

 B
O

A2
02

21
11

00
17

10/11/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 218

41575

O
bs

er
va

ci
on

es
:

ES
C

AL
A 

1:
5.

00
0

El
ip

so
id

e 
In

te
rn

ac
io

na
l. 

Pr
oy

ec
ci

ón
 U

TM
. D

at
um

 E
TR

S8
9.

 H
us

o 
30

.
La

s 
co

or
de

na
da

s 
se

 e
xp

re
sa

n 
en

 m
et

ro
s.

 
Lo

s 
da

to
s 

de
 lo

s 
Lu

ga
re

s 
de

 In
te

ré
s 

G
eo

ló
gi

co
 p

er
te

ne
ce

n 
a 

la
 D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

M
ed

io
 N

at
ur

al
 y

 G
es

tió
n 

Fo
re

st
al

.
G

ob
ie

rn
o 

de
 A

ra
gó

n.
20

22

±

0
10

0
20

0
30

0
40

0
50

M
et

ro
s

Le
ye

nd
a

Lu
ga

re
s 

de
 In

te
ré

s 
G

eo
ló

gi
co

G
ob

ie
rn

o 
de

 A
ra

gó
n.

 T
od

os
 lo

s 
de

re
ch

os
 re

se
rv

ad
os

.

µ

LU
GA

RE
S 

DE
 IN

TE
RÉ

S 
GE

OL
ÓG

IC
O

 E
N 

AR
AG

ÓN
 - 

AN
EX

O 
I

km
0

10
0

! (

Ar
ag

ón

51
. 

Ch
im

en
ea

s 
de

 la
s 

ha
da

s 
de

 la
s 

Pi
ed

ra
s 

Pr
ed

ic
ad

er
as

o 
Se

ño
ri

ta
s 

de
 L

iz
an

a



cs
v:

 B
O

A2
02

21
11

00
17

10/11/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 218

41576

So
la

na

El
 C

er
rit

o

La
 G

in
eb

ro
sa

So
la

na
 d

e 
la

 H
oz

C
er

ra
do

 d
e 

Va
le

nt
ín

U
m

br
ía

 d
e 

lo
s 

C
añ

os
M

as
ía

 d
e 

la
 P

al
an

ca

Fu
en

te
 d

e 
lo

s 
C

añ
os

C
ol

la
do

 d
e 

la
 H

ue
sa

So
la

na
 d

e 
B

ar
ra

nc
on

er
o

O
bs

er
va

ci
on

es
:

ES
C

AL
A 

1:
10

.0
00

El
ip

so
id

e 
In

te
rn

ac
io

na
l. 

Pr
oy

ec
ci

ón
 U

TM
. D

at
um

 E
TR

S8
9.

 H
us

o 
30

.
La

s 
co

or
de

na
da

s 
se

 e
xp

re
sa

n 
en

 m
et

ro
s.

 
Lo

s 
da

to
s 

de
 lo

s 
Lu

ga
re

s 
de

 In
te

ré
s 

G
eo

ló
gi

co
 p

er
te

ne
ce

n 
a 

la
 D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

M
ed

io
 N

at
ur

al
 y

 G
es

tió
n 

Fo
re

st
al

.
G

ob
ie

rn
o 

de
 A

ra
gó

n.
20

22

±

0
20

0
40

0
60

0
80

0
10

0
M

et
ro

s

Le
ye

nd
a

Lu
ga

re
s 

de
 In

te
ré

s 
G

eo
ló

gi
co

G
ob

ie
rn

o 
de

 A
ra

gó
n.

 T
od

os
 lo

s 
de

re
ch

os
 re

se
rv

ad
os

.

µ

LU
GA

RE
S 

DE
 IN

TE
RÉ

S 
GE

OL
ÓG

IC
O

 E
N 

AR
AG

ÓN
 - 

AN
EX

O 
I

15
1.

 M
an

an
ti

al
 k

ár
st

ic
o 

de
 lo

s 
Ca

ño
s 

de
 G

úd
ar

km
0

10
0

! (

Ar
ag

ón



cs
v:

 B
O

A2
02

21
11

00
17

10/11/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 218

41577

Ve
ga

Pe
ña

Ba
ls

a

So
la

na

H
ue

rto

Ba
rr

io

C
ua

dr
on

La
 V

iñ
a

R
eg

ue
ro

R
ui

de
ro

Pr
es

ur
a

Pa
la

nc
a

H
ue

rto
s

H
oy

ue
la

H
oj

ue
lo

H
ila

da
s

Vi
lla

re
s

Se
nd

ill
a

R
ui

de
ro

s

Lo
m

a 
R

io

El
 C

er
ro

El
 P

ra
do

Tr
as

 E
ra

s

R
em

ol
in

ar

El
 O

ju
el

o

La
Ta

fu
lla

Lo
s 

M
as

es

D
et

ra
s 

E
ra

s

Se
st

er
ue

la
s

El
 E

st
re

ch
o

Sa
nt

o 
C

ris
to

Lo
m

a 
de

l R
ío

Tr
as

 L
as

 E
ra

s

H
ue

rto
 M

ol
in

oC
er

ra
da

 M
ol

in
o

C
er

ra
do

-G
al

in
do

Lo
m

a 
de

 la
 C

ue
va

Pe
ña

 M
os

en
 T

er
re

n

Ag
ul

ar
 d

el
 A

lfa
m

br
a

Ag
ui

la
r d

el
 A

lfa
m

br
a

Ag
ui

la
r d

el
 A

lfa
m

br
a

Er
m

ita
 d

e 
S

an
to

 C
ris

to

Et
a.

 d
e 

la
 V

irg
en

 d
e 

la
 P

eñ
a

O
bs

er
va

ci
on

es
:

ES
C

AL
A 

1:
10

.0
00

El
ip

so
id

e 
In

te
rn

ac
io

na
l. 

Pr
oy

ec
ci

ón
 U

TM
. D

at
um

 E
TR

S8
9.

 H
us

o 
30

.
La

s 
co

or
de

na
da

s 
se

 e
xp

re
sa

n 
en

 m
et

ro
s.

 
Lo

s 
da

to
s 

de
 lo

s 
Lu

ga
re

s 
de

 In
te

ré
s 

G
eo

ló
gi

co
 p

er
te

ne
ce

n 
a 

la
 D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

M
ed

io
 N

at
ur

al
 y

 G
es

tió
n 

Fo
re

st
al

.
G

ob
ie

rn
o 

de
 A

ra
gó

n.
20

22

±

0
20

0
40

0
60

0
80

0
10

0
M

et
ro

s

Le
ye

nd
a

Lu
ga

re
s 

de
 In

te
ré

s 
G

eo
ló

gi
co

G
ob

ie
rn

o 
de

 A
ra

gó
n.

 T
od

os
 lo

s 
de

re
ch

os
 re

se
rv

ad
os

.

µ

LU
GA

RE
S 

DE
 IN

TE
RÉ

S 
GE

OL
ÓG

IC
O

 E
N 

AR
AG

ÓN
 - 

AN
EX

O 
I

km
0

10
0

! (

Ar
ag

ón

15
2.

 E
st

ra
to

ti
po

 d
e 

la
 F

m
. A

gu
ila

r 
de

 A
lf

am
br

a


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1587/2022, de 28 de octubre, por la que se regula el Registro de Licitadores de la Comunidad Autónoma de Aragón, en desarrollo del Decreto 103/2022, de 29 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueban los Reglamentos que regulan la or


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 28 de octubre de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Isabel Aguilar Palacio.
	RESOLUCIÓN de 28 de octubre de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª María Caridad López Sánchez.
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Jesús Arenas Busto.


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la contratación de profesores ayudantes doctores. Curso 2022/2023.
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la contratación de profesores con contrato de interinidad. Curso 2022/2023.

	AYUNTAMIENTO DE SABIÑÁNIGO 
	ACUERDO de 25 de octubre de 2022, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Sabiñánigo, por el que se aprueban las bases para la convocatoria de concurso-oposición de tres plazas de Oficial de Policía Local mediante promoción interna.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1588/2022, de 27 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Épila en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-2023.
	ORDEN PRI/1589/2022, de 27 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Fiscal en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-2023.
	ORDEN PRI/1590/2022, de 27 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Mosqueruela en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-2023.
	ORDEN PRI/1591/2022, de 27 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Pina de Ebro en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-2023.
	ORDEN PRI/1592/2022, de 27 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Rubielos de Mora en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-2023.
	ORDEN PRI/1593/2022, de 27 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Villanueva de Gállego en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1594/2022, de 2 de noviembre, por la que se adjudican ayudas a becarios auxiliares de conversación con destino en centros educativos de la Comunidad Autónoma de Aragón, seleccionados por el Ministerio de Educación y Formación Profesional para el

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1595/2022, de 31 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones a entidades locales para la financiación de actuaciones a favor de la integración de las personas de origen extranjero residentes en Aragón para el año 2022.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1596/2022, de 24 de octubre, por la que se acuerda la distribución definitiva de los créditos presupuestarios previstos en la Orden AGM/357/2022, de 24 de marzo, por la que se convocan subvenciones para el fomento de la economía circular mediant
	ORDEN AGM/1597/2022, de 26 de octubre, por la que se dispone la inclusión y modificación de registros en el Catálogo de Lugares de Interés Geológico de Aragón, creado mediante Decreto 274/2015, de 29 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se cr
	RESOLUCIÓN de 18 de agosto de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Campo de Belchite 1”, T.M. Belchite (Zaragoza), Promovida por Rima Energy, S
	RESOLUCIÓN de 30 de agosto de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 10 de octubre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integr
	RESOLUCIÓN de 30 de agosto de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 11 de julio de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorgó la Autorización Ambiental Integrad
	RESOLUCIÓN de 30 de agosto de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 15 de mayo de 2009, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y
	RESOLUCIÓN de 30 de agosto de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 19 de marzo de 2014, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, se formula declaración de impacto ambiental y se otorga
	RESOLUCIÓN de 30 de agosto de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 31 de julio de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorgó la Autorización Ambiental Integrad
	RESOLUCIÓN de 30 de agosto de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 8 de octubre de 2004, de la Dirección General de Calidad Ambiental, por la que se otorgó la Autorización Ambiental Integr
	RESOLUCIÓN de 31 de agosto de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, para la toma de decisión de someter o no al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de optimización



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto de infraestructuras de evacuación

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2022, de la Dirección General de Innovación y Promoción Agroalimentaria, por la que se da publicidad a la solicitud modificación del pliego de condiciones de la indicación geográfica protegida “Ternasco de Aragón”.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Huesca.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se somete a información pública el Modificado número 1 al proyecto de depuradora de aguas residuales del municipio Hecho-Siresa (Huesca).
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Huesca, relativo a la toma de posesión de las fincas de reemplazo de la Concentración Parcelaria de la zona de Coscojuela-Camporrotuno.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Clover Formación, SL, a celebrar en Velilla de Ebro (Zaragoza).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Asaja Huesca, a celebrar en Barbastro (Huesca).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de parque fotovoltaico “San Pedro” de 5 MWn y líne
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, por el que se hace público el inicio de las operaciones de clasificación de las vías pecuarias del término municipal de Palomar de Arroyos (Teruel).
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, sobre el acuerdo para la convocatoria y constitución de la junta gestora del monte de socios denominado “Sociedad del término de Bueña”, en el término municipal de Bueña
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la extinción de un coto deportivo de caza, en el término municipal de Sabiñánigo (Huesca). (Número de Expediente INAGA 220102/27/2022/09445).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Vereda de Arándiga”, de titularidad de la Comunidad Aut
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la extinción de un coto deportivo de caza, en el término municipal de Torre la Ribera (Huesca). (Número de Expediente INAGA 220102/27/2022/09446).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la extinción de un coto privado de caza, en el término municipal de Villanueva de Sigena (Huesca). (Número de Expediente INAGA 220102/27/2022/09447).

	AYUNTAMIENTO DE VALLE DE BARDAJÍ 
	ANUNCIO del Valle de Bardají, relativo a acuerdo provisional de acorgerse al régimen de Ayuntamiento.




